c) Arrecadação  de  Contribuições  e  Outras receitas: 

• Receitas Orçamentárias: 

O Orçamento do Prev Duas Barras do exercício de 2021 foi aprovado mediante  Lei Municipal nº 1443 de 

09 de dezembro de 2021, fixando a Receita e a Despesa Orçamentária em R$ 6.404.077,00 (seis milhões, 

quatrocentos e quatro mil e setenta e sete reais). 

A execução orçamentária do Prev Duas Barras é realizada com observânicia no fluxo de ingresso de 

recursos, conforme demonstrado no quadro a seguir, em que apresenta o comportamento das receitas 

arrecadadas pela Autarquia durante os exercícios de 2020 e 2021.

[...]

Receita Despesa Ganho Receita Despesa Ganho

35.399,00    3.423,30     31.975,70    169.151,72      6.616,38       162.535,34       

COMPREV

2020 2021

d) PAGAMENTO DE BENEFÍCIOS E OUTRAS DESPESAS: 

Durante o exercício de 2021, as despesas empenhadas totalizaram o montante de R$ 6.025.695,21 (seis 

milhões, vinte e cinco mil, seiscentos e noventa e cinco reais e vinte e um centavos), resultando um 

aumento em 13% em comparação com a despesas empenhada no exercício de 2020, de acordo com quadro 

demonstrativo a seguir: 

Inativos Plano I 3.189.815,55         3.189.815,55      3.189.815,55       3.616.036,96        3.616.036,96         3.615.376,96      13%

[...]

servidores públicos admitidos com data de até 31/12/1997 e Plano II – Previdênciário, composto com os 

servidores admitidos a partir de 01/01/1998. 

No exercício de 2021, a relação receitas x despesas orçamentárias do Plano Financeiro (I) resultou em uma 

variação negativa de 44%, comparando o valor arrecadado que importou em R$ 3.119.854,53 (três milhôes, 

cento e dezenove mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta e três centavos) e a despesa 

orçamentária realizada no montante de R$ 4.499.751,72 (quatro milhões, quatrocentos e noventa e nove mil, 

setecentos e cinquenta e um reais e setenta e dois centavos). 

Já o comportamento do Plano II – Previdenciário resultou em uma variação positiva de 55%, os valores 

arrecadados durante o exercício de 2021 na importância de R$ 2.412.591,99 (dois milhões, quatrocentos e 

doze mil, quinhentos e noventa e nove centavos), superam os valores referente a despesa orçamentária que

[...]

percentual de 2%, mais o rendimento de aplicação financeirra do exercício de 2021 que importou em R$ 

3.931,39, somados ao superávit financeiro apurado no exercício de 2020 na importância de R$ 39.804,83.  

Considerando que a despesa administrativa durante o ano de 2021 importou em R$ 411.230,46, constatou 

uma sobra de R$ 12.505.76 (doze mil, quinhentos e cinco reais e setenta e seis centavos) a serem gastos 

no exerecício subsequente. 

CÁLCULO DO LIMITE DAS DESPESAS ADMINISTRATIVAS 

Total da Base de Cálculo para fins de apuração do limite de despesas 
administrativas do RPPS - ( A ) 22.950.534,95 

Percentual Fixado na Legislação do RPPS para Taxa de Administração - ( B ) 2%

[...]

Por último, ficou caracterizado que no exercício de 2021, os gastos com a manutenção das atividades 

administrativas do Prev Duas Barras, ficaram dentro dos limites das despesas administrativas, ficando ainda, 

pedente de repasse, a importância de R$ 79.010,70 (setenta e nove mil, dez reais e setenta centavos). 

3. EVOLUÇÃO ATUARIAL: 

a) Introdução; 

b) Quadros Comparativos; 

c) Considerações Finais ; 

a) Introdução: 

O Relatório Gerencial de Gestão Atuarial - RGGA com objetivo de garantir uma maior transparência,